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– i et jordemoderperspektiv 



(2)   
    
    
    


“Reproductive   health   […]   implies   that   people   are   able   to   have   a   satisfying   and   safe   sex   life,      
 and   that   they   have   the   capability   to   reproduce   and   the   freedom   to   decide   if,   when   and   how   often   


to   do   so.   […]   reproductive   rights   embrace   certain   human   rights   that   are   already   recognized   in   
 national   laws,   international   human   rights   documents   and   other   consensus   documents.      


These   rights   rest   on   the   recognition   of   the   basic   right   of   all   couples   and   individuals      
 to   decide   freely   and   responsibly   on   the   number,   spacing   and   timing   of   their   children   and      


to   have   the   information   and   means   to   do   so   and   the   right   to   attain   the      
 highest   standard   of   sexual   and   reproductive   health”   (FN   2014   s.   59-‐60).   


   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   



(3)Resumé 


I   dette   projekt   undersøges,   hvordan   unge   kvinder   opfatter   fænomenet   fertilitet,   og   hvordan   
 jordemoderen   kan   imødekomme   kvinderne   med   henblik   på   at   skabe   synlighed   omkring   deres   
 fertilitet.   I   et   fænomenologisk-‐hermeneutisk   perspektiv   analyseres   kvalitativ   empiri,   herunder   et   
 studie   og   interview,   med   anvendelse   af   Anthony   Giddens’   samfundsteori   og   Karen   Wistofts   teori   
 om   sundhedspædagogik.   Det   konkluderes,   at   kvinderne   opfatter   fertilitet   dels   som   en   styrke,   dels   
 som   noget,   der   kræver   undertrykkelse.   Kvinderne   forbinder   fertilitet   med   et   samfundsbestemt   
 ansvar   og   en   række   høje   krav.   Jordemoderen   kan   imødekomme   kvinderne   med   udgangspunkt   i   
 deres   opfattelse   af   fertilitet   og   på   den   måde   arbejde   forebyggende   og   sundhedsfremmende   med   
 en   positiv   tilgang.      
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1. Problemstilling   


”Fertilitetslæger   slår   alarm:   Barnløshed   er   blevet   en   folkesygdom”   (DR   2014a),   ”Danskerne   har   
 ondt   i   forplantningen   –   Der   er   behov   for   at   beskytte   befolkningens   frugtbarhed   med   mere   viden   
 og   behandling”   (Ziebe   et   al.   2013),   ”Har   danske   kvinder   pligt   til   at   få   børn   tidligere?”   (DR   2014b).      


   


Som   disse   overskrifter   viser,   har   der   de   seneste   par   år   vist   sig   en   stigende   bevågenhed   fra   
 medierne   over   for   en   aktuel   problematik   i   Danmark:   Fertiliteten   daler,   fødselstallet   falder,   og   
 antallet   af   assisterede   befrugtninger   stiger   (Danmarks   Statistik   2013,   SST   2012).      


Tallene   taler   for   sig   selv:   Ifølge   Danmarks   Statistik   lå   den   samlede   fertilitet   i   Danmark   i   2013   på   
 1,67.   Fertiliteten   svarer   til   det   gennemsnitlige   antal   levendefødte   børn,   kvinderne   får   et   givent   år.   


Til   sammenligning   lå   tallet   i   1970   på   2,0.      


Kvinders   fertilitet   har   betydning   for,   om   befolkningen   reproducerer   sig   selv:   For   at   befolkningen   
 kan   bevare   sin   størrelse,   skal   hver   kvinde   i   den   fødedygtige   alder   føde   2,1   barn   i   gennemsnit   –   
 forudsat,   at   ind-‐   og   udvandring   opvejer   hinanden   (Danmarks   Statistik   2014).      


Mens   fødselstallet   falder,   er   alderen   for   fødende   kvinder   stigende.   I   2013   var   gennemsnitsalderen   
 for   de   fødende   kvinder   31,0   år.   Til   sammenligning   var   de   fødende   i   gennemsnit   26,7   år   i   1970.   


Gennemsnitsalderen   for   førstegangsfødende   lå   i   2012   på   29,1   år   (Danmarks   Statistik   2014).   


Den   største   individuelle   risikofaktor,   der   har   betydning   for   fertiliteten,   er   kvindens   alder.   Chancen   
 for   graviditet   per   cyklus,   den   såkaldte   fekundabilitet,   falder   med   stigende   alder,   og   risikoen   for   
 spontan   abort,   kromosomfejl   hos   fosteret   samt   komplikationer   i   graviditeten   stiger   med   kvindens   
 alder   (Danmarks   Statistik   2014).   


I   dag   sker   knap   10   procent   af   levendefødslerne   i   Danmark   på   baggrund   af   fertilitetsbehandling   
 (Dansk   Fertilitetsselskab   2013,   Ziebe   et   al.   2011),   og   infertilitet   defineres   officielt   som   en   


folkesygdom1   i   Danmark   (Schmidt   &   Pinborg   2012   s.   267).   Infertilitet   er   en   medicinsk   tilstand,   som   
 er   anerkendt   af   Verdenssundhedsorganisationen,   WHO,   og   defineres   som:   


   


”a   disease   of   the   reproductive   system   defined   by   the   failure   to   achieve   a   clinical   
 pregnancy   after   12   months   or   more   of   regular   unprotected   sexual   intercourse”   


(Zegers-‐Hochschild   et   al.   2009   s.   1522-‐23).   


   


                                                                                                                                                                        


1   En   folkesygdom   defineres   af,   at   den   forekommer   med   over   en   procent   i   befolkningen   (Schmidt   &   Pinborg   2012   s.   


267).   
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Infertilitet   kan   dermed   ses   som   en   klinisk   sygdom   i   det   reproduktive   system   defineret   af   


manglende   graviditet   efter   12   måneders   ubeskyttet   sexliv   (Schmidt   &   Pinborg   2012   s.   102-‐103).   


Undersøgelser   viser,   at   både   kvinder   og   mænd   undervurderer   betydningen   af   kvindens   alder   i   
 forhold   til   evnen   til   at   få   børn.   Tilsvarende   ser   de   for   optimistisk   på   sandsynligheden   for   at   opnå   
 graviditet   (og   levendefødsel)   efter   fertilitetsbehandling   (Littleton   2014,   Mortensen   et   al.   2012,   
 Virtala   et   al.   2006).      


Det   tyder   på,   at   der   hersker   en   forestilling   om,   at   man   er   sikret   en   graviditet   igennem   


fertilitetsbehandling,   hvis   det   viser   sig,   at   man   er   udfordret   i   at   reproducere   sig   selv.   Imidlertid   
 lykkes   det   ikke   altid   at   blive   gravid,   selvom   man   får   hjælp.   En   opgørelse   viser,   at   17   procent   af   
 fertilitetsbehandlinger   fører   til   en   fødsel   for   kvinder   under   35   år,   mens   kun   5   procent   af   


behandlingerne   hos   kvinder   over   40   år   leder   frem   til   en   fødsel.   Disse   behandlinger   omfatter   både   
 IUI,   IVF   og   ICSI2   (SST   2012   s.   5).   


Undersøgelser   viser,   at   kvinder   prioriterer   færdiggjort   uddannelse,   god   økonomi,   stabilt   


parforhold   samt   mulighed   for   at   udleve   egne   drømme,   inden   de   er   klar   til   at   få   børn   (Mortensen   et   
 al.   2012,   Virtala   et   al.   2006,   Frisén   et   al.   2014).   Hvis   samtlige   af   disse   behov   skal   opfyldes,   kan   det   
 derfor   betyde,   at   familiedannelsen   bliver   udskudt.      


I   forlængelse   af   de   seksuelle   og   reproduktive   rettigheder   formuleret   af   FN   i   1994,   som   fremgår   af   
 projektets   indledning,   har   alle   mennesker   ret   til   frit   og   ansvarligt   at   bestemme   antallet   af   børn,   de   
 vil   have,   og   hvornår   de   vil   have   dem.   Ligesådan   er   lige   adgang   til   information   om   seksuel   og   
 reproduktiv   sundhed   en   ret   for   alle   mennesker   (FN   2014).      


Der   er   imidlertid   tegn   på,   at   kvinder   både   mangler   viden   om   fertilitet   og   undervurderer   alderens   
 betydning   i   forhold   til   evnen   til   at   kunne   få   børn.   Et   tilstrækkeligt   oplyst   grundlag   synes   


nødvendigt,   for   at   kvinder   kan   tage   et   bevidst   valg   om   familiedannelse.   I   den   forbindelse   opstår   et   
 behov   for   en   forebyggende   indsats   mod   infertilitet,   hvor   sundhedsprofessionelle   formår   at   


udbrede   deres   viden   om   fertilitet.   Jordemoderen   kunne   ses   som   en   oplagt   medspiller   i   denne   
 indsats.   


Jordemoderens   kernekompetencer   ligger   inden   for   det   reproduktive   felt,   og   hun   møder   især   
 kvinder   i   den   fertile   alder.   Ifølge   jordemoderens   virksomhedsområde   kan   hun   vejlede   om   


familieplanlægning,   svangerskabsforebyggelse,   sundhedsfremme   og   forebyggelse   (SST   2001   2.1).   


                                                                                                                                                                        


2   IUI   er   insemination   med   enten   donor-‐   eller   partnersæd.   IVF   er   fællesbetegnelsen   for   reagensglasbefrugtning   med   
eller   uden   mikroinsemination,   og   ICSI   er   befrugtning   med   mikroinsemination   (SST   2012   s.   4).   
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Det   fremgår   af   Anbefalinger   for   svangreomsorgen,   at   jordemoderen   har   del   i   den   


prækonceptionelle   rådgivning   af   kvinden/parret,   men   at   det   ikke   er   muligt   at   tilrettelægge   


rådgivning,   før   graviditeten   indtræder,   på   linje   med   de   øvrige   tilbud   i   svangreomsorgen   (SST   2009   
 s.   45).      


Som   jordemoder   har   man   pligt   til   at   holde   sin   uddannelse   ved   lige,   følge   udviklingen   inden   for   
 jordemoderfaget   og   gøre   sig   fortrolig   med   ny   viden   af   betydning   for   erhvervsudøvelsen   (SST   2001   
 s.   4).   Strateginotatet   for   jordemødre   på   fremtidens   arbejdsmarked,   fremlagt   på   


Jordemoderforeningens   ordinære   kongres   i   2014,   lægger   op   til   udvikling   af   jordemoderens   
 arbejdsfelt   og   muligheder   for   at   arbejde   og   videreuddanne   sig   inden   for   reproduktiv   sundhed,   
 hvilket   fremgår   af   nedenstående   vision:      


   


”Jordemødres   opgaver   ses   inden   for   hele   den   menneskelige   reproduktion   […]   fra   
 antikonception   over   prækonceptionel   rådgivning   og   fertilitetsarbejde”   


(Jordemoderforeningen   2014   s.   2).   


   


Således   er   det   Jordemoderforeningens   mål   at   udbrede   jordemoderens   virksomhedsområde   til   
 også   at   omfatte   arbejdsopgaver,   uddannelse   og   forskning   inden   for   reproduktiv   sundhed.      


Et   allerede   etableret   jordemoderdrevet   initiativ,   der   gør   en   indsats   for   seksuel   og   reproduktiv   
 sundhed,   er   Ungdomsmodtagelsen   på   Frederiksberg.   Her   kan   unge   på   12-‐25   år   inden   for   fortrolige   
 rammer   søge   rådgivning   om   prævention,   abort,   seksualitet   og   krop   samt   blive   undersøgt   for   
 seksuelt   overførte   sygdomme,   få   lagt   spiral   og   taget   graviditetstests   (Rehfeldt   &   Bjerre   2011,   
 Kjeldset   2013).      


Det   synes   oplagt,   at   netop   Ungdomsmodtagelsen   kunne   udgøre   en   ramme   for   at   skabe   øget   
 oplysning   om   kvindens   fertilitet,   herunder   risikofaktorer,   der   kan   føre   til   infertilitet.   Det   antages   i   
 den   forbindelse,   at   unge   kvinders   tanker   og   overvejelser   om   fænomenet   fertilitet   kan   udgøre   et   
 grundlag   for   en   sundhedsfremmende   og   forebyggende   samtale   inden   for   det   reproduktive   felt.      


I   forlængelse   heraf   ønskes   i   nærværende   projekt   at   undersøge,   hvad   unge   kvinder   forbinder   med   
 fænomenet   fertilitet,   og   hvordan   jordemoderen   kan   udbrede   sin   viden   og   bringe   sine   


kernekompetencer   i   spil   i   relation   til   dette.      
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1.1 Problemformulering       


Hvordan   opfattes   fænomenet   fertilitet   af   unge   kvinder,   og   hvordan   kan   jordemoderen   
 imødekomme   kvinderne   med   henblik   på   at   skabe   synlighed   omkring   deres   fertilitet?   


2. Begrebsafklaring       
 Fertilitet   


Ordet   fertilitet   –   eller   frugtbarhed   –   har   op   til   flere   betydninger,   og   det   omfatter   både   evnen   til   at   
 blive   gravid   og   evnen   til   at   opnå   en   levendefødsel.   I   dette   projekt   anvendes   ordet   fertilitet   som   et   
 overordnet   begreb,   der   hovedsageligt   ses   i   relation   til   graviditet.   I   forlængelse   af   dette   angiver   
 begrebet   fekundabilitet   evnen   til   at   opnå   et   antal   graviditeter   per   cyklus,   hvilket   afhænger   af   
 kvindens   alder   (Schmidt   &   Pinborg   2012   s.   102-‐104).   


   


Infertilitet   


Infertilitet   kan   både   anvendes   om   manglende   evne   til   at   opnå   graviditet   og   om   manglende   evne   til   
 at   opnå   fødsel.   I   dette   projekt   har   jeg   i   forlængelse   af   WHO’s   definition   valgt   at   anvende   begrebet   
 infertilitet   om   manglende   evne   til   at   opnå   graviditet   (Schmidt   &   Pinborg   2012   s.   102-‐103,   Zegers-‐


Hochschild   et   al.   2009   s.   1522-‐23).      


   


Reproduktiv sundhed 


Reproduktiv   sundhed   er   defineret   af   FN   og   fremgår   af   projektets   indledning   som   en   tilstand   af   
 fysisk,   mentalt   og   socialt   velvære   –   og   ikke   blot   fraværet   af   sygdom   eller   lidelse.   Reproduktiv   
 sundhed   indebærer,   at   det   enkelte   menneske   er   i   stand   til   at   have   et   tilfredsstillende   og   sikkert   
 sexliv   og   frit   har   mulighed   for   at   bestemme,   om   det   vil   have   børn,   hvornår   og   hvor   ofte   (FN   2014).   


   


Assisteret reproduktion 


Assisteret   reproduktion   –   tidligere   kaldet   kunstig   befrugtning   –   omfatter   behandling   og   diagnostik,   
 som   bygger   på   udtagning   af   menneskelige   æg   og/eller   instrumentelt   assisteret   befrugtning   med   
 sædceller   (SST   2014).   I   indeværende   projekt   omtales   begrebet   også   som   fertilitetsbehandling.   
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Sundhedsfremme 


Sundhedsfremme   kan   defineres   som   sundhedsrelaterede   aktiviteter,   rammer   og   processer,   der   
 fremmer   den   enkeltes   sundhed   og   folkesundheden   (SST   2005   s.   17).   


   


Forebyggelse 


Forebyggelse   kan   defineres   som   sundhedsrelaterede   aktiviteter,   der   har   til   formål   at   hindre   
 udviklingen   af   sygdomme,   og   dermed   fremmer   den   enkeltes   sundhed   og   folkesundheden   (SST   
 2005   s.   14).      


3. Afgrænsning 


Projektet   afgrænser   sig   til   udelukkende   at   omhandle   kvinders   fertilitet   samt   kvinders   opfattelse   af   
 begrebet   –   og   dermed   ikke   mænds.   Når   der   i   projektets   problemformulering   omtales   unge   


kvinder,   hentydes   til   danske   kvinder   på   20-‐30   år.   Aldersgruppen   er   fastlagt   ud   fra   


Ungdomsmodtagelsens   aldersmæssige   målgruppe   sammenstillet   med   projektets   udvalgte   studies   
 informanter.   


Det   overordnede   begreb   hormonel   prævention   anvendes   i   projektet   om   alle   former   for   hormonel   
 antikonception,   herunder   eksempelvis   p-‐piller.   
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4. Demografisk og historisk overblik over fertiliteten 


I   det   følgende   afsnit   sættes   fertilitet   i   en   demografisk   og   historisk   kontekst   med   henblik   på   at   opnå   
 en   dybere   forståelse   af   fertiliteten   i   dag.   Demografien   beskriver   en   befolknings   størrelse,   dens   
 sammensætning   og   struktur   efter   eksempelvis   køn   og   alder   (Gyldendal   2014).      


   


Begrebet   fertilitet   kan   udtrykkes   som   en   fertilitetskvotient,   der   angives   i   antallet   af   børn,   som   
 1.000   kvinder   har   fået   et   givent   år.   Nedenstående   graf   viser,   at   fertiliteten   faldt   fra   sidst   i   


1960'erne   og   nåede   det   laveste   niveau   i   1983   med   1,38.   Herefter   har   den   samlede   fertilitet   været   
 stigende   ind   til   i   dag,   hvor   den   igen   er   nedadgående   og   nu   ligger   på   det   laveste   niveau   siden   1989   
 (Danmarks   Statistik   2014).   


   


   


(Danmarks   Statistik   2013   s.   19   fig.   2.1).   


   


Et   andet   parameter,   der   kan   være   med   til   at   beskrive   en   befolknings   fertilitet,   er   antallet   af   
 levendefødte   børn,   dvs.   størrelsen   af   fødselsårgangen   (Schmidt   &   Pinborg   2012   s.   19).   De   seneste   
 år   er   antallet   af   levendefødte   faldet   fra   i   gennemsnit   at   ligge   på   62.200   om   året   til   i   2013   at   være   
 55.873   om   året   (Danmarks   Statistik   2013).   


Imidlertid   kan   man   ikke   sætte   lighedstegn   mellem   antallet   af   levendefødte   og   en   befolknings   
fertilitet.   Det   årlige   antal   levendefødte   børn   afhænger   både   af,   hvor   mange   kvinder   der   er   i   den   
fødedygtige   alder,   og   hvor   mange   børn   kvinderne   får.   Derudover   kan   udsving   i   fødselsårgangenes   
størrelse   have   betydning,   idet   de   små   fødselsårgange   logisk   nok   føder   færre   børn,   når   de   selv   
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kommer   i   den   fertile   alder.   Derfor   ses   i   dag   en   negativ   såkaldt   ’ekko-‐effekt’   efter   de   små   årgange,   
 der   blev   født   i   1980’erne   (Schmidt   &   Pinborg   2012   s.   16).   


Et   svensk   kohortestudie3   om   fertilitetsmønstre   i   Norden   af   Andersson   et   al.   henviser   til   et   fælles   


’fertilitetsregime’   i   Norden,   herunder   Danmark,   Finland,   Norge   og   Sverige.   Studiet   er   baseret   på   
 befolknings-‐   og   uddannelsesregistre   fra   de   nordiske   lande   i   1960-‐2005   og   sammenligner   


fødselskohorter   og   uddannelsesniveau.   Kohortestudiet   viser   et   generelt   billede   med   ligheder   
 mellem   landene,   især   hvad   gælder   udskydelse   af   familiedannelsen,   fertilitetskvotienter   og   
 fødselstal   (Andersson   et   al.   2008   s.   7-‐8).   


                                                                                                                                                                        


3   Et   kohortestudie   undersøger   en   gruppe   af   både   raske   og   syge,   der   befinder   sig   inden   for   et   afgrænset   geografisk   
område   over   en   bestemt   tidsperiode   (Petersen   &   Schaffalitzky   de   Muckadell   2014   s.   127).   
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5. Metode 


I   den   følgende   del   af   projektet   præsenteres   de   videnskabsteoretiske   tanker,   der   ligger   til   grund   for   
 projektets   metode.   Derpå   inddrages   mine   egne   forforståelser   af   kvindernes   opfattelse   af   


fænomenet   fertilitet   samt   jordemoderens   muligheder   for   at   oplyse   om   fertilitet.      


Dernæst   præsenteres   projektets   to   kvalitative   empiridele,   et   studie   og   et   interview.      


Slutteligt   redegøres   for   projektets   søgestrategi.   


   


5.1 Videnskabsteoretisk perspektiv 


I   dette   projekt   ønsker   jeg   at   besvare   problemformuleringen   gennem   en   fænomenologisk   


forståelse   og   hermeneutisk   fortolkning   af   kvalitativ   empiri.   Empirien   består   af   et   udvalgt   studie   og   
 et   interview.   Den   videnskabsteoretiske   position   udgør   grundlaget   for,   hvordan   empirien   bliver   
 konstrueret   og/eller   tolket.      


   


Fænomenologi 


Fænomenologien   er   en   filosofisk   retning   grundlagt   i   begyndelsen   af   1900-‐tallet   af   Edmund   Husserl   
 (1859-‐1938)   (Brinkmann   &   Tanggaard   2010   s.   185).   Sidenhen   har   den   været   retningsgivende   for   
 udviklingen   af   empiriske   forskningsmetoder   i   det   20.   århundrede   (Collin   &   Køppe   2014   s.   189).   


Fænomenologi   skal   ikke   betragtes   som   en   selvstændig   forskningsmetode,   men   som   et   perspektiv   
 inden   for   humanvidenskaben   (Brinkmann   &   Tanggaard   2010   s.   186).      


Ifølge   Husserl   skal   man   forholde   sig   til   verden,   som   den   fremtræder   som   meningsfyldte   enheder   
 eller   fænomener   (Petersen   &   Schaffalitzky   de   Muckadell   2014   s.   141).   Fænomener   skal   her   forstås   
 som   mennesker   samt   deres   handlinger   og   tanker,   som   de   fremstår   for   bevidstheden   (Collin   &   


Køppe   2014   s.   618).      


En   grundtanke   inden   for   fænomenologien   er   begrebet   ’livsverden’.   Livsverden   er   den   oplevede   
 virkelighed,   som   mennesket   underforstået   tager   for   givet,   og   som   udgør   rammen   for   dets   


handlinger   og   tanker.   Det   er   med   udgangspunkt   i   denne   livsverden,   at   man   kan   beskrive   forskellige   
 fænomener   og   se   bort   fra   fordomme,   som   kan   have   betydning   for,   hvordan   verden   opfattes.   Disse   
 fordomme   går   forud   for   en   egentlig   forståelse   og   kan   udtrykkes   som   ’forforståelser’.   Det   


essentielle   ved   den   fænomenologiske   tankegang   er,   at   man   sætter   sin   egen   forforståelse   i   
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parentes   og   derigennem   opnår   erkendelse   af   en   andens   livsverden   (Brinkmann   &   Tanggaard   2010   
 s.   187-‐188).   


Kvalitativ   forskning   i   et   fænomenologisk   perspektiv   interesserer   sig   i   forlængelse   heraf   for   at   forstå   
 sociale   fænomener   og   at   åbne   forskerens   bevidsthed,   så   fænomenerne   træder   frem   uden   


påvirkning   af   forforståelser.   Idet   projektets   kvalitative   studie   omhandler   kvinders   opfattelse   og   
 oplevelse   af   fænomenet   fertilitet,   anvendes   derfor   det   fænomenologiske   perspektiv   (Brinkmann   &   


Tanggaard   2010   s.   195-‐96).      


Hermeneutik 


Hvor   fænomenologien   beskæftiger   sig   med   beskrivelsen   af   fænomener,   beskæftiger   
 hermeneutikken   sig   med   fortolkningen   af   dem.   Fænomener   kan   ses   som   mennesker,   deres   
 handlen   og   produkter   heraf   (Collin   &   Køppe   2014   s.   225,   255).      


En   præmis   inden   for   hermeneutikken   er   ’den   hermeneutiske   cirkel’,   der   kan   forstås   som   en   


fortolkningsproces.   Denne   proces   foregår   gennem   gentagne   cirkelbevægelser   mellem   forståelse   af   
 del   og   helhed,   så   der   opnås   en   dybere   forståelse   og   erkendelse   (Petersen   &   Schaffalitzky   de   


Muckadell   2014   s.   80).      


Hermeneutikken   hævder,   at   man   på   forhånd   har   en   bestemt   personlig   baggrund   for   at   forholde   
 sig   til   sin   fortolkningsgenstand,   og   at   al   fortolkning   forudsætter,   at   man   medtager   denne   


forforståelse   som   en   del   af   sin   forståelseshorisont   (Petersen   &   Schaffalitzky   de   Muckadell   2014   s.   


80).   Hvor   fænomenologien   fordrer,   at   man   sætter   sin   forforståelse   i   parentes,   tager   den   


hermeneutiske   cirkel   således   udgangspunkt   i   fortolkerens   forforståelse   og   lader   den   bestemme   
 retningen   for   fortolkningen   (Petersen   &   Schaffalitzky   de   Muckadell   2014   s.   121).      


Den   hermeneutiske   cirkel   som   fortolkningsproces   er   relevant   for   dette   projekt,   idet   den   benyttes   
 som   udgangspunkt   for   analysen   af   projektets   anden   empiridel,   det   semistrukturerede   kvalitative   
 interview,   som   er   gennemført   i   forbindelse   med   nærværende   projekt.   Målet   med   analysen   er   
 netop   at   gøre   det   muligt   at   foretage   en   fortolkning,   der   kan   lede   til   en   dybere   forståelse   og   
 erkendelse   (Petersen   &   Schaffalitzky   de   Muckadell   2014   s.   121).      


I   denne   fortolkningsproces   er   det   hensigten,   at   mine   forforståelser   indgår   konstruktivt.      
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5.2 Forforståelser 


Både   inden   for   den   fænomenologiske   og   den   hermeneutiske   tradition   behandles   begrebet   
 forforståelse.   Derfor   har   jeg   i   forbindelse   med   tilblivelsen   af   projektets   problemstilling   gjort   mig   
 mine   forforståelser   bevidst.   


I   kraft   af   erfaring   med   rådgivning   og   undervisning   af   unge   gennem   mit   arbejde   hos   organisationen   
 Sex   &   Samfund   havde   jeg   en   forforståelse   af,   at   der   herskede   visse   myter   og   fordomme   om   
 fertilitet   blandt   unge   kvinder.   Gennem   mit   arbejde   havde   jeg   oplevet,   at   nogle   kvinder   havde   en   
 overbevisning   om,   at   eksempelvis   hormonel   prævention   kunne   have   en   negativ   indvirkning   på   
 fertiliteten.   


Derudover   havde   jeg   i   forlængelse   af   de   studier,   jeg   var   stødt   på,   en   forforståelse   af,   at   ikke   alle   
 unge   kvinder   var   bevidste   om   alderens   afgørende   betydning   for   fertiliteten,   og   at   de   ønskede   at   
 udskyde   familiedannelsen   til   efter   endt   uddannelse   og   etablering   på   arbejdsmarkedet.      


Jeg   forestillede   mig   ligeledes,   at   der   lå   en   forventning   hos   kvinderne   om,   at   alle   ydre   


omstændigheder   skulle   være   ’perfekte’,   før   man   kunne   få   børn   (Littleton   2014,   Mortensen   et   al.   


2010,   Virtala   et   al.   2006,   Frisén   et   al.   2014).      


Mine   forforståelser   af   jordemoderens   rolle   var,   at   hun   i   kraft   af   sine   kompetencer   havde   gode   
 forudsætninger   for   at   rådgive   om   fertilitet,   og   at   Ungdomsmodtagelsen   kunne   være   et   oplagt   sted   
 at   foregribe   problematikkerne   omkring   fertilitet   og   infertilitet.   Jeg   havde   imidlertid   en   forventning   
 om,   at   jordemoderens   muligheder   for   at   gøre   en   forskel   for   unge   kvinders   fertilitet   var   


begrænsede   i   kraft   af   den   nuværende   mangel   på   en   samlet,   bred   forebyggende   indsats   på   
 området.      
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5.3 Empiridel I: ”A Burden and a Blessing – Young Swedish Women’s Experience of 
 Fertility. A Study Among Women Lacking Experience of Pregnancy and 


Parenthood” af Malin Söderberg et al. (2011) 


Dette   kvalitative   interviewbaserede   studie   beskæftiger   sig   med   unge   kvinders   opfattelser   af   
 fertilitet.   Studiet   er   vurderet   ved   hjælp   af   analyseværktøjet   ”Vurdering   Af   Kvalitative   Studier   –   
 VAKS”   (Høstrup   et   al.   2009).   Værktøjet   er   et   redskab   til   vurdering   af   videnskabelige   artikler   


baseret   på   kvalitativ   metode   i   sundhedsfaglig   kontekst.   Den   er   målrettet   forskningsartikler   baseret   
 på   interview   og   er   derudover   designet   til   at   skabe   overblik   over   undersøgelsernes   metode,   kvalitet   
 og   overførbarhed.   En   vurdering   af   studiet   vil   fremgå   af   projektets   diskussionsafsnit.      


Studiet   er   udført   i   Sverige   og   publiceret   som   artikel   i   2011.   I   et   fænomenologisk   perspektiv   tager   
 studiet   udgangspunkt   i   interview   af   10   kvinder   i   alderen   23-‐27   år,   der   er   på   hormonel   prævention,   
 og   som   hverken   har   været   eller   er   gravide.      


Studiet   findes   relevant   at   anvende   i   projektet,   da   det   er   vurderet   pålideligt   og   gyldigt   ud   fra   


’VAKS’-‐værktøjet.   Derudover   vurderes   studiets   fund   at   være   overførebare   til   danske   forhold,   idet   
 de   svenske   fertilitetsmønstre   er   sammenlignelige   med   mønstrene   i   de   andre   nordiske   lande,   
 herunder   Danmark   (Andersson   et   al.   2008).   Endvidere   er   den   svenske   jordemodervirksomhed   
 bygget   op   som   den   danske,   med   den   undtagelse,   at   svenske   jordemødre   i   højere   grad   arbejder   
 forebyggende   inden   for   seksuel   sundhed   (Barnmoskeforbundet   2014).   


Studiets   fund   vil   blive   præsenteret   i   analysen,   og   de   vil   blive   sammenstillet   med   udvalgt   


samfundsteori,   som   senere   vil   blive   præsenteret   i   projektets   teoriafsnit.   Formålet   med   analysen   af   
 det   kvalitative   studie   er   således   at   besvare   spørgsmålet   i   problemformuleringens   første   del.   


5.4 Empiridel II: interview af jordemoder Lise Bjerre 


Projektets   selvstændige   empiriindsamling   er   et   kvalitativt   semistruktureret   interview.   


Interviewdesign,   metode   for   efterbehandling   og   analyse   bliver   fremlagt   i   det   følgende   afsnit.   


Jeg   har   valgt   at   interviewe   jordemoder   Lise   Bjerre   fra   Ungdomsmodtagelsen,   idet   hun   dagligt   er   i   
kontakt   med   unge   mennesker   i   alderen   12-‐25   år,   der   søger   rådgivning   om   seksuel   og   reproduktiv   
sundhed.   Lise   Bjerre   er   uddannet   jordemoder   i   1995   og   besidder   en   bred   jordemoderfaglig   profil   
inden   for   både   obstetrik,   gynækologi   og   sundhedsfremme.   Hun   har   sammen   med   jordemoder   
Gabriela   Rehfeld   taget   initiativ   til   åbningen   af   Ungdomsmodtagelsen   på   Frederiksberg   i   2013.   
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Formålet   med   interviewet   af   jordemoder   Lise   Bjerre   er   at   besvare   problemformuleringens   andet   
 spørgsmål   omhandlende   jordemoderens   muligheder   for   at   oplyse   unge   kvinder   om   fertilitet.   


   


Etiske overvejelser, relation og samtykke 


Der   er   visse   etiske   overvejelser,   man   bør   medtage   i   en   interviewundersøgelse,   herunder   


relationen   mellem   interviewer   og   interviewperson,   informeret   samtykke   samt   fortrolighed   (Kvale   


&   Brinkmann   2009   s.   86).   I   det   kvalitative   interview   produceres   viden   i   et   samspil   mellem   


interviewer   og   interviewperson,   og   derfor   er   interaktionen   mellem   interviewer   og   interviewperson   
 afgørende   (Kvale   &   Brinkmann   2009   s.   51,   100).   Min   relation   til   Lise   Bjerre   er   professionel,   dog   
 venskabelig,   da   jeg   tidligere   har   truffet   hende   til   et   debatmøde,   der   omhandlede   fertilitet.      


En   forudsætning   for   at   interviewe   er,   at   intervieweren   indtager   en   forudsætningsløshed,   som   
 Kvale   og   Brinkmann   benævner   en   ’bevidst   naivitet’.   Som   interviewer   forsøger   jeg   derfor   at   være   
 nysgerrig   og   lydhør   over   for   interviewpersonen,   samtidig   med   at   jeg   er   kritisk   over   for   mine   egne   
 forforståelser   (Kvale   &   Brinkmann   2009   s.   48-‐49).   På   den   måde   viser   jeg   åbenhed   over   for   nye   og   
 uventede   fænomener   og   skaber   gunstige   forudsætninger   for   at   indhente   omfattende   beskrivelser   
 af   vigtige   temaer   i   interviewpersonens   livsverden,   herunder   hendes   møde   med   og   rådgivning   af   
 unge   kvinder   (ibid.).   


Inden   gennemførslen   af   interviewet   er   Lise   Bjerres   informerede   samtykke   indhentet   over   e-‐mail.   


Informeret   samtykke   indebærer,   at   interviewpersonen   modtager   tilstrækkelig   information   om   
 interviewets   formål,   samt   at   den   involverede   deltager   frivilligt   (Kvale   &   Brinkmann   2009   s.   89).   


Dette   sikrer   jeg   mig   ved   at   informere   hende   om,   i   hvilken   sammenhæng   interviewet   skal   benyttes,   
 og   at   hun   til   hver   en   tid   kan   tilbagetrække   sit   samtykke   og/eller   vælge   at   være   anonym.   Lise   Bjerre   
 har   givet   sit   samtykke   til   at   fremstå   med   navn   i   projektet.   I   transskriptionerne   får   hun   som   


interviewperson   tildelt   initialerne   LB   af   hensyn   til   læsevenligheden.      


Derudover   er   det   væsentligt   at   sikre   interviewets   fortrolighed,   således   at   de   personer   eller   


episoder,   som   interviewpersonen   muligvis   vil   nævne,   vil   beholde   deres   anonymitet.   Det   vil   sige,   at   
 eventuelle   private   data,   der   kan   identificere   personerne,   dermed   ikke   vil   blive   afsløret   (Kvale   &   


Brinkmann   2009   s.   91).   


Ved   selve   interviewet   sikrer   jeg   mig   endnu   en   gang   interviewpersonens   samtykke   ved   at   
gennemføre   en   såkaldt   ’briefing’,   hvor   jeg   præsenterer   interviewets   tidsmæssige   omfang   
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(maksimalt   30   minutter),   projektets   overordnede   tema   samt   interviewets   form.   Efter   


gennemførslen   af   interviewet   foretages   en   såkaldt   ’debriefing’,   hvilket   skal   ses   som   en   afrunding   
 af   interviewet,   hvor   interviewpersonen   får   mulighed   for   at   tilføje   supplerende   kommentarer   eller   
 stille   spørgsmål   (Kvale   &   Brinkmann   2009   s.   89).   


   


Interviewdesign 


Interviewet   er   et   såkaldt   ’semistruktureret   livsverdeninterview’   og   er   foretaget   på   baggrund   af   
 den   fænomenologisk-‐hermeneutiske   tradition,   inspireret   af   den   norske   professor   Steiner   Kvale   
 (1938-‐2008).   Kvale   er   internationalt   anerkendt   for   sin   kvalitative   forskning   og   metodeudvikling   
 (Kvale   &   Brinkmann   2009).   Metoderne,   som   udformningen   af   mit   interview   baserer   sig   på,   er   
 beskrevet   i   InterView   (Kvale   &   Brinkmann   2009),   men   vil   grundet   projektets   omfang   ikke   fremgå   
 detaljeret   af   dette   afsnit.      


Det   semistrukturerede   livsverdeninterview   har   til   formål   at   indhente   beskrivelser   af   den   
 interviewedes   livsverden   med   henblik   på   at   fortolke   betydningen   af   de   beskrevne   fænomener   
 (Kvale   &   Brinkmann   2009   s.   19).   Ifølge   Brinkmann   &   Tanggaard   vil      


    ”[…]   forskere,   der   er   inspirerede   af   oplevelsesorienterede   paradigmer   som   
 fænomenologi   […]   fokusere   på   interviewet   som   et   medium,   der   kan   udtrykke   
 menneskelig   erfaring   fra   episoder   uden   for   interviewinteraktionen”   (2010   s.   31).      


   


I   forlængelse   af   den   fænomenologiske   tilgang   kan   interviewet   dermed   benyttes   som   medium   til   at   
 illustrere,   hvordan   udvalgte   personer   oplever   bestemte   fænomener   i   deres   livsverden   igennem   
 daglige   erfaringer   eller   episoder   (Brinkmann   &   Tanggaard   2010   s.   30).   


Ud   over   at   være   kvalitativt   funderet   er   det   semistrukturerede   interview   karakteriseret   ved   at   tage   
 udgangspunkt   i   en   række   opstillede   temaer   samt   forslag   til   spørgsmål   (Brinkmann   &   Tanggaard   
 2010   s.   151).   Som   forberedelse   til   selve   interviewet   udformes   en   ’interviewguide’   (bilag   1),   som   
 rummer   forslag   til   spørgsmål.   Interviewguiden   skal   dermed   ikke   følges   slavisk,   men   kan   ses   som   en   
 pejlesnor   gennem   en   samtale   mellem   interviewer   og   interviewperson   (ibid.).      


Selve   guiden   bygges   op   som   en   række   forslag   til   spørgsmål,   kategoriseret   som   enten   


’forskningsspørgsmål’   eller   ’interviewspørgsmål’.   Forskningsspørgsmålene   skal   ses   som   


overordnede   spørgsmål   relateret   til   projektets   problemformulering.   De   formuleres   i   et   teoretisk   
sprog   og   udgør   udgangspunktet   for   interviewspørgsmålene   (Brinkmann   &   Tanggaard   2010   s.   151).   
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Interviewspørgsmålene,   som   vil   blive   stillet   i   interviewet,   skal   ifølge   Kvale   og   Brinkmann   


formuleres   i   et   enkelt   sprog,   således   at   de   lægger   op   til   en   dynamisk   samtale.   Derfor   formuleres   
 mine   interviewspørgsmål   i   et   letforståeligt   og   præcist   sprog,   så   de   fremmer   et   positivt   samspil   i   
 samtalen   (2009   s.   153-‐154).      


Mine   interviewspørgsmål   tager   udgangspunkt   i   fænomenologien,   idet   viden   om   jordemoderens   
 episodiske   oplevelser   og   erfaringer   inden   for   rådgivning   af   unge   om   fertilitet   søges   indhentet.   I   
 tråd   med   den   fænomenologiske   tilgang   er   det   således   hensigten   gennem   det   kvalitative   interview   
 at   komme   tættere   på   interviewpersonens   oplevede   livsverden   og   på   den   måde   opnå   en   dybere   
 forståelse   af   jordemoderens   rolle.


   


Efterbehandling og analyse  


Interviewet   optages   på   diktafon   og   transskriberes   siden   for   at   gøres   tilgængeligt   for   analyse   (bilag   
 2).   Transskriptionen   kan   ses   som   en   fortolkningsproces,   hvor   optaget   lyd   bliver   forvandlet   til   
 skreven   tekst   (Brinkmann   &   Tanggaard   2010   s.   45).   Ifølge   Brinkmann   og   Tanggaard   er   det   


essentielt   i   en   transskriptionsproces,   at   man   lægger   sig   fast   på   en   stil,   og   at   man   holder   sig   til   den,   
 således   at   transskriptionen   bliver   konsistent   (ibid.).   I   dette   projekt   er   transskriptionen   prosaisk,   
 således   at   teksten   bliver   læs-‐   og   citérbar.   Dette   medfører,   at   betoninger   og   følelsesudtryk   som   
 latter   og   suk   ikke   indgår   i   transskriptionerne,   og   at   eventuelle   pauser   eller   ophold   i   interviewet   
 angives   med   bløde   parenteser.   I   analysen   anvendes   hårde   parenteser,   når   et   tekststykke   udelades.   


Desuden   angives   med   initialer,   hvem   der   taler,   LB   for   Lise   Bjerre   som   interviewperson   og   I   for   
 undertegnede   som   interviewer.      


Efter   transskriptionsprocessen   skal   det   fremkomne   tekstmateriale   analyseres.      


I   tråd   med   de   kvalitative   interviewmetoder   findes   der   forskellige   former   for   analyseværktøjer.   I   
 dette   projekt   gennemføres   en   såkaldt   ’meningskondensering’.   Den   er   i   overensstemmelse   med   de   
 fænomenologiske   og   hermeneutiske   tilgange,   der   lægger   vægt   på   forståelse   og   fortolkning   af   
 meningsindhold   (Brinkmann   &   Tanggaard   2010   s.   47).      


En   meningskondensering   indebærer   ifølge   Kvale   og   Brinkmann,   at   tekstsegmenterne   reduceres   til   
meningsenheder   for   på   den   måde   at   tilvejebringe   en   større   grad   af   struktur   og   overblik   over   
interviewteksten   (2009   s.   223).   Meningskondenseringen   er   væsentlig   for   dette   projekt,   da   det   er   i   
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den,   at   den   interviewede   jordemoders   oplevelser   og   meninger   præsenteres.   Disse   forhold   udgør   
 grundlaget   for   den   efterfølgende   analyse.   


Meningsfortolkningen   i   dette   projekts   interview   gennemføres   ud   fra   den   hermeneutiske   tilgang,   
 som   tidligere   er   beskrevet.   Her   gælder   princippet   om   den   hermeneutiske   cirkel.   I   forlængelse   
 heraf   skal   fortolkningen   forstås   som   en   cirkulær   proces,   hvor   der   sker   en   kontinuerlig   fortolkning   
 af   tekstens   dele   og   helhed.   Således   er   det   målet   at   opnå   en   dybere   forståelse   og   mere   kritisk   
 fortolkning   af   meningsindholdet   i   interviewmaterialet   (Kvale   og   Brinkmann   2009   s.   230,   233).      


   


5.5 Søgestrategi   


Med   henblik   på   at   indhente   relevant   empiri   til   besvarelse   af   projektets   problemformulering   er   der   
 søgt   i   databaserne   PubMed,   CINAHL   og   PsycInfo.   De   to   sidstnævnte   er   især   anvendelige   i   søgning   
 efter   kvalitativ   forskning   samt   artikler   om   patientoplevelser   (Glasdam   2011   s.   41-‐42).      


Indledningsvist   er   der   foretaget   en   fritekstsøgning   for   at   få   et   overblik   over   omfanget   af   litteratur   
 på   området   efterfulgt   af   en   systematisk   søgning   med   brug   af   relevante   emneord.   Afslutningsvis   er   
 der   anvendt   kædesøgning   i   de   udvalgte   søgeresultater   ud   fra   de   nævnte   søgebaser.   Søgeprofilen   
 indeholdt   termerne:   fertility,   experiences,   midwife,   midwifery,   awareness,   qualitative,   


reproduction,   family   planning.   Desuden   blev   søgningen   begrænset   til   at   omfatte   vestligt   


producerede   studier   publiceret   inden   for   de   sidste   10   år.   Søgehistorikken   fra   CINAHL   fremgår   af   
 bilag   3.   


   



(20)Fertilitet – i et jordemoderperspektiv  16 


6. Teoretisk grundlag 


I   det   følgende   afsnit   præsenteres   projektets   teoretiske   ramme,   der   senere   vil   blive   anvendt   i   
 analysen   af   projektets   empiri.   


   


6.1 Anthony Giddens: det moderne samfund 


Projektets   første   teoretiske   aktør   er   Anthony   Giddens,   født   1938,   som   er   en   internationalt   
 anerkendt   sociolog.   Projektets   teoretiske   rammer   er   fastlagt   med   udgangspunkt   i   Giddens’   


Intimitetens   forandring   (1994).   Giddens’   teorier   benyttes   som   samfundsvidenskabelig   vinkel   i   en   
 analyse   af   det   kvalitative   studie   om   kvindernes   opfattelse   af   fertilitet.   


Der   redegøres   for   tre   teoretiske   begreber   i   det   følgende   afsnit,   herunder   ’refleksivitet   i   det   
 moderne   samfund’,   ’den   plastiske   seksualitet’   samt   ’det   rene   forhold’,   som   alle   vil   blive   anvendt   i   
 projektets   analyse.      


Et   gennemgående   begreb   i   Giddens’   fremstilling   af   det   moderne   samfund   er   en   øget   ’refleksivitet’.      


Refleksivitet   hentyder   til,   at   forskellige   fænomener   spejler   sig   i   hinanden   både   på   individ-‐   og   
 samfundsplan.   Ifølge   Giddens   indhenter,   producerer   og   besidder   mennesket   en   øget   mængde   
 viden   og   information,   der   aktivt   indgår   i   dets   handlinger   (Giddens   1994   s.   22).   Den   institutionelle   
 refleksivitet   er   med   til   at   undergrave   traditionelle   elementer   i   samfundet   som   strukturerende   i   
 forhold   til   social   aktivitet,   herunder   forhold   og   familiedannelse.   I   modsætning   til   tidligere,   hvor   
 menneskets   historie   og   handlen   var   bestemt   af   traditioner,   former   mennesket   i   høj   grad   sin   egen   
 historie   i   det   moderne   samfund.   Individet   reflekterer   ligeledes   konstant   over   fortid,   nutid   og   
 fremtid,   ligesom   både   kroppen   og   seksualiteten   er   udsat   for   en   høj   grad   af   refleksivitet   (Giddens   
 1994   s.   36-‐38).      


Et   andet   markant   træk   ved   det   moderne   samfund   er   seksualitetens   udvikling.   Giddens   beskriver,   
 hvordan   seksualiteten   i   dag   er   befriet   fra   kravet   om   forplantning,   hvilket   er   et   resultat   af   


opfindelsen   af   prævention   (Giddens   1994   s.   10,   34).   Giddens   benævner   dette   fænomen   ’den   
 plastiske   seksualitet’,   hvor   seksualitet   er   adskilt   fra   forplantning.   Reproduktion   kan   ligeledes   
 foregå   helt   uden   seksuel   aktivitet,   eksempelvis   gennem   fertilitetsbehandling   (Giddens   1994   s.   35).   


Et   sidste   begreb,   der   senere   vil   blive   anvendt   i   projektets   analyse,   er   ’det   rene   forhold’,   som   
ligeledes   er   et   gennemgående   fænomen   i   det   moderne   samfund.   Det   rene   forhold   er   betinget   af,   
at   det   er   indgået   for   parternes   egen   skyld,   og   at   begge   parter   finder   følelsesmæssig   og   seksuel   
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tilfredsstillelse   i   relationen.   Det   særligt   karakteristiske   er,   at   denne   varige   forbindelse   kun   


fortsætter,   så   længe   tilfredsstillelsen   findes,   og   at   man   til   hver   en   tid   kan   bryde   forholdet   (Giddens   
 1994   s.   66-‐67).   Det   rene   forhold   er   dermed   baseret   på   en   høj   grad   af   individualitet,   idet   det   


enkelte   menneske   baserer   relationen   på   personlig   tilfredsstillelse   (Giddens   1995   s.   129).   


   


6.2 Karen Wistoft: sundhedspædagogik 


Karen   Wistoft   er   lektor   i   pædagogik.   Med   udgangspunkt   i   Sundhedspædagogik   –   viden   og   værdier   
 (Wistoft   2009)   anvendes   hendes   teorier   som   sundhedsvidenskabelig   vinkel   i   analysen   af   projektets   
 interview   med   fokus   på   jordemoderens   rådgivende   rolle.   


Wistofts   værdier   er   baseret   på   det   brede,   positive   sundhedsbegreb,   der   udspringer   af   WHO’s   
 definition   på   sundhed:      


   


”en   tilstand   af   fuldstændig   fysisk,   psykisk   og   socialt   velbefindende   og   ikke   blot   fravær   
 af   sygdom   og   svagelighed”   (WHO,   1948).      


   


Det   brede,   positive   sundhedsbegreb   indeholder   dimensionerne   livskvalitet   og   fravær   af   sygdom.   I   
 modsætning   til   et   snævert,   negativt   sundhedsbegreb   skal   det   brede,   positive   sundhedsbegreb   ses   
 som   en   helhedsorienteret   tilgang   til   sundhed   baseret   på   levevilkår   og   livsstil   (Wistoft   2009   s.   45).      


Sundhedspædagogik   er   ifølge   Wistoft   et   komplekst   felt,   der   i   høj   grad   er   viden-‐   og   værdibaseret.   


Hun   argumenterer   for,   at   sundhed   skal   forstås   ud   fra   det   enkelte   menneske   eller   det   fællesskab,   
 hvori   mennesket   lever   og   udfolder   sig   (Wistoft   2009   s.   9).   I   forlængelse   heraf   peger   Wistoft   på   et   
 spændingsfelt   mellem   på   den   ene   side   de   sundhedsprofessionelles   egen   viden   og   på   den   anden   
 side   det   enkelte   menneskes   opfattelse   af   sundhed   (Wistoft   2009   s.   14).   


Wistoft   skelner   mellem   sundhedsfremme   og   forebyggelse   som   to   strategier   med   forskellige   mål,   
 der   repræsenterer   hver   deres   pædagogiske   og   sundhedsfaglige   yderpunkt.   Hvor   forebyggelse   
 omhandler   det   at   undgå   noget   skadeligt   eller   sygdomsfremkaldende,   retter   sundhedsfremme   sig   
 mod   det   gode   eller   sunde,   der   bør   fremmes.   I   tråd   med   det   brede,   positive   sundhedssyn   er   
 sundhedsfremme   således   livskvalitetsorienteret   (Wistoft   2009   s.   39-‐40).   


Forebyggelse   er   mere   risikoorienteret,   idet   den   har   fokus   på   at   undgå   sygdomsfremkaldende   
faktorer   ved   at   følge   bestemte   forskrifter   ud   fra   eksperters   viden   om   sundhedsskadelige   forhold   
(Wistoft   2009   s.   26).   
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Wistoft   hævder   afslutningsvis,   at   man   bør   sikre   sammenhængende   indsatser,   der   både   favner   
 forebyggelse   og   sundhedsfremme.   Hun   henviser   til   en   såkaldt   refleksiv   sundhedspædagogik,   hvor   
 kommunikation   om   sundhed   skal   baseres   på   den   enkeltes   meninger   og   erfaringer   og   således   
 udgøre   et   forandringsgrundlag   (Wistoft   2009   s.   10,   26-‐27).      
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7. Analyse   


Analysen   består   af   to   dele:   Først   analyseres   det   udvalgte   studie   med   henblik   på   at   komme   tættere   
 på   fænomenet   fertilitet,   som   det   opfattes   af   unge   kvinder.   Dernæst   analyseres   projektets   


interview   for   at   undersøge,   hvordan   jordemoderen   kan   imødekomme   kvinderne   med   henblik   på   
 at   oplyse   om   fertilitet.   Afslutningsvis   sammenstilles   udvalgte   pointer   fra   begge   delanalyser.   


   


7.1 Kvindernes oplevelse af fænomenet fertilitet 


I   det   følgende   afsnit   analyseres   hovedpointer   fra   projektets   første   empiridel,   det   kvalitative   studie   


”A   Burden   and   a   Blessing   –   Young   Swedish   Women’s   Experience   of   Fertility.   A   Study   Among   
 Women   Lacking   Experience   of   Pregnancy   and   Parenthood”   af   Söderberg   et   al.,   med   Giddens’   


teorier   for   øje.   


Forfatterne   når   frem   til   den   hovedtese,   at   fænomenet   fertilitet   opleves   som   et   paradoks   af   unge   
 kvinder.   De   interviewede   kvinders   opfattelse   af   fertilitet   er   paradoksal,   idet   de   både   oplever   
 fænomenet   som   en   styrke   og   som   noget,   der   kræver   undertrykkelse.   Styrken   ligger   i,   at   fertilitet   
 opleves   som   en   central   del   af   livet.   Det   ses   som   en   styrke   at   have   mulighed   for   at   skabe   et   andet   
 liv,   og   familiedannelse   opleves   som   en   vigtig   del   af   det   at   føle   sig   som   et   helt   menneske.   


Fertiliteten   ses   dermed   som   en   eksistentiel   nødvendighed,   og   kvinderne   forbinder   ligeledes   evnen   
 til   at   blive   gravid   og   kunne   føde   med   selvtillid   og   personlig   styrke.   Dette   begrundes   blandt   andet   
 med,   at   kvinder   til   hver   en   tid   har   født,   og   at   graviditet   og   fødsel   dermed   er   en   naturlig   del   af   livet.   


Kvinderne   føler   sig   dog   ligeledes   nødsaget   til   at   undertrykke   deres   fertilitet,   idet   det   opfattes   som   
 vigtigt   at   værne   om   sin   egen   frihed   og   udnytte   de   mange   muligheder,   livet   byder   på,   inden   man   
 får   børn.   Denne   undertrykkelse   sker   ved   hjælp   af   hormonel   prævention,   som   kvinderne   pådrager   
 sig   ansvaret   for   at   anvende.   


Söderberg   et   al.   peger   på,   at   fertilitet   for   kvinderne   forbindes   med   en   mulighed   i   fremtiden   –   ikke   i   
 nutiden.   Når   rette   tid   er,   skal   kvinden   således   ’indfri’   sin   fertilitet.   Der   er   således   en   forventning   
 hos   kvinderne   om,   at   deres   fertilitet   giver   dem   mulighed   for   selv   at   beslutte,   hvornår   og   om   de   vil   
 være   gravide.   Muligheden   for   graviditet,   som   uløseligt   hænger   sammen   med   kvindens   fertilitet,   
 udskydes   som   nævnt   ved   hjælp   af   prævention.   


Denne   opfattelse   er   i   overensstemmelse   med   Giddens’   teori   om   en   øget   refleksivitet   i   det   
moderne   samfund   (Giddens   1994   s.   22).   Kvinderne   reflekterer   konstant   over   deres   fertilitet,   og   
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den   såkaldte   institutionelle   refleksivitet   gør   kvindernes   valg   om   familiedannelse   individbaseret   
 frem   for   traditionsbestemt.   Kvinden   føler   sig   ikke   længere   styret   af   nødvendigheden   af   slægtens   
 videreførelse   eller   biologiske   faktorer   (Giddens   1994   s.   171-‐72).   De   interviewede   kvinder   giver   
 udtryk   for,   at   der   er   en   vis   tidsmæssig   biologisk   begrænsning   af   deres   frugtbarhed,   idet   den   daler   
 med   alderen.   Imidlertid   er   deres   alder,   og   dermed   hvor   fertile   de   er,   ikke   den   afgørende   faktor   for,   
 hvornår   det   er   det   rette   tidspunkt   at   få   børn.   Kvindernes   personlige,   refleksive   overvejelser   og   valg   
 ligger   til   grund   for,   hvornår   det   helt   rigtige   tidspunkt   er   at   indfri   deres   fertilitet.      


Giddens’   teori   om   en   ’plastisk   seksualitet’   stemmer   ligeledes   overens   med   kvindernes   opfattelse   af   
 fertilitet.   Tidligere   havde   seksualiteten   ikke   en   særskilt   eksistens,   idet   den   var   direkte   forbundet   
 med   forplantningen   (Giddens   1994   s.   172).   I   dag   eksisterer   den   autonomt   og   isoleret   fra   


reproduktionen,   og   koblingen   mellem   kvindernes   sexliv   og   deres   fertilitet   er   således   opløst.      


Det   opfattes   af   kvinderne   som   naturligt,   at   det   er   deres   ansvar   at   undertrykke   deres   fertilitet,   så   
 længe   de   ikke   ønsker   at   blive   gravide.   Kvindernes   forbrug   af   hormonel   prævention   er   således   i   høj   
 grad   med   til   at   forstærke   og   vedligeholde   den   plastiske   seksualitet   i   det   moderne   samfund.   


Et   andet   afgørende   forhold,   som   Söderberg   et   al.   når   frem   til,   er   kvindernes   tanker   om   


nødvendigheden   af   at   planlægge   deres   liv   i   forbindelse   med   deres   fertilitet.   Planlægningen   ses   
 som   en   forudsætning   for   et   perfekt   liv,   og   et   perfekt   liv   ses   som   en   forudsætning   for   at   få   børn.   


Det   planlagte   liv   beskrives   som   opdelt   i   tre   faser:   før,   nu   og   efter   børn.      


Et   liv   før   børn   beskrives   som   frit,   spontant   og   præget   af   muligheder   for   at   prioritere   sine   egne   
 behov,   mens   livet   efter   børn   defineres   af   begrænsninger,   ansvar   og   prioritering   af   andres   behov.   


Et   perfekt   liv   indebærer   en   færdiggjort   uddannelse,   et   godt   job,   en   stabil   økonomi   samt   gode   
 boligforhold.   Selve   planlægningen   indeholder   dermed   kontrol   af   fertiliteten   samt   forberedelse   af   
 familiedannelse.   Således   kan   en   uplanlagt   graviditet   ses   som   et   brud   med   planlægningen,   som   
 ifølge   kvinderne   ville   være   ødelæggende   for   deres   egen   personlige   udvikling.   Her   bliver   det   
 beskrevet   af   en   kvinde   således:      


   


”It   is   not   always   right   to   have   children.   There   are   probably   many   single   women,   
 studying,   and   then   all   of   a   sudden   they   become   pregnant;   then   it   gets   tough.   Maybe   
 then   it   is   not   desired,   and   you   see   it   as   a   stopsign   in   your   own   development.   It   all   
 depends   on   where   you   are   yourself”   (Söderberg   et   al.   2011   s.   409).      
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Fertilitet   forbindes   dermed   med   en   hindring   i   livet   og   en   afbrydelse   af   en   personlig   udvikling,   idet   
 en   graviditet   ville   gå   ud   over   uddannelse,   jobmuligheder   eller   muligheden   for   at   rejse.      


Denne   søgen   efter   ’selvrealisering’   kan   forstås   i   forlængelse   af   Giddens’   teori   om   ’selvets   


refleksive   projekt’   (Giddens   1994   s.   185).   Menneskets   liv   er   ikke   længere   fastlagt   af   traditionelle   
 samfundsmønstre,   og   kvinden   tvinges   til   fortløbende   at   træffe   reflekterede   livsstilsvalg.   Disse   
 livsstilsvalg   er   med   til   at   definere,   hvem   hun   er,   og   ifølge   Giddens’   teori   er   disse   valg   


konstituerende   for   kvindens   refleksive   fortælling   om   sig   selv   (Giddens   1994   s.   78-‐79).      


Det   perfekte   liv   forudsætter   ifølge   kvinderne   ligeledes   et   trygt   og   kærligt   partnerskab.   Et   godt   
 forhold   kræver,   at   man   kender   hinanden   godt,   før   man   kan   få   børn.      


’Det   rene   forhold’,   der   tidligere   er   beskrevet   som   et   gennemgående   fænomen   hos   Giddens,   kan   
 knyttes   til   kvindernes   opfattelse   af   et   perfekt   liv   og   partnerskab.   Det   rene   forhold   er   betinget   af   
 personlig   tilfredsstillelse,   der   går   begge   veje   i   forholdet,   og   det   fordrer   en   gensidig   tillid,   som   
 udvikles   på   grundlag   af   intimitet   (Giddens   1994   s.   138).   På   samme   vis   kan   man   blive   forældre   som   
 en   del   af   denne   tilfredsstillelse   og   som   en   udvikling   af   forholdet.   Det   rene   forhold   forudsætter   
 følelsesmæssig   ligestilling   mellem   parterne,   hvilket   organiseres   gennem   refleksivitet   (Giddens   
 1994   s.   66-‐67)   –   herunder   også   ved   at   nå   til   enighed   i   et   refleksivt   valg   om   at   få   børn.   At   en   søgen   
 efter   det   rene   forhold   finder   sted,   underbygges   af   følgende   udsagn   fra   to   interviewede   kvinder:   


   


”I   think   that   I   will   have   children   with   a   partner   I   am   going   to   live   with   for   the   rest   of   
 my   life,   and   that   we   decide   and   plan   that”   


   


”First   of   all,   I   want   to   get   married   before   I   have   children,   because   it   feels   like   that   is   
 the   place   for   a   child   to   be”   (Söderberg   et   al.   2011   s.   410).   


   


Kvindernes   overvejelser   er   her   gennemsyret   af   en   refleksiv   tankegang,   idet   beslutningen   om   at   få   
 børn   –   samt   at   vælge   en   partner,   man   ønsker   at   få   dem   med   –   er   en   beslutning,   man   selv   træffer.   


Selvom   muligheden   for   selv   at   kunne   vælge,   hvornår   og   om   man   overhovedet   vil   være   gravid,   
opfattes   positivt,   forbindes   beslutningen   om,   hvorvidt   man   skal   være   gravid,   også   med   et   stort   
ansvar   for   de   interviewede   kvinder.   Den   ansvarstyngede   beslutning   om   at   blive   gravid   hænger   
uløseligt   sammen   med   beslutningen   om   at   stoppe   med   prævention.   Konsekvensen   er,   at   
kvinderne   tynges   af   et   stort,   individuelt   ansvar,   som   bliver   forbundet   med   deres   fertilitet.      
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Hormonel   prævention   opleves   ligeledes   som   en   nødvendighed   bestemt   af   samfundets   


forventninger.   Samfundet   opleves   af   kvinderne   som   begrænsende   og   intolerant   over   for   deres   
 fertilitet,   og   kvinderne   opfatter   dermed   forventninger   fra   samfundet,   som   de   i   høj   grad   føler   sig   
 påvirket   af.   Dette   underbygges   af   følgende   udtalelse   fra   en   af   de   interviewede   kvinder:      


   


”My   body   is   ready,   but   I   am   psychologically   not,   and   I   think   that   is   because   of   how   I   
 was   brought   up   and   the   way   everything   works   around   me,   so   I   guess   I   have   a   choice,   
 but   I   am   affected   by   my   surroundings”   (Söderberg   et   al.   2011   s.   411).   


   


De   omtalte   omgivelser   kan   ligeledes   opfattes   som   normer   i   samfundet,   og   de   påvirker   kvinderne   i   
 deres   overvejelser   om,   hvornår   det   er   det   rette   tidspunkt   at   blive   mor.   Normerne   kan   føre   til   
 nervøsitet   hos   den   enkelte   kvinde   over   at   blive   gravid,   når   hun   er   for   ung,   for   gammel,   eller   hvis   
 graviditeten   er   uplanlagt.   Hvis   man   som   kvinde   bliver   uplanlagt   gravid,   opfattes   muligheden   for   
 abort   som   en   lettelse   for   kvinderne.   Imidlertid   er   abort   i   sig   selv   også   forbundet   med   skyld   og   
 uansvarlighed.   Giddens   berører   denne   skyld   i   forbindelse   med   det   moderne   samfunds   


refleksivitet.   Han   peger   på,   at   selvets   refleksive   projekt   er   forbundet   med   en   skyld-‐   og   skamfølelse   
 i   takt   med   selvets   øgede   autonomifølelse   i   det   moderne   samfund.   Individets   frihed   og   mange   valg   
 medfører   således   en   øget   risiko   for   at   vælge   forkert   og   dermed   opleve   en   følelse   af   skyld   (1994   s.   


171-‐73).   


   


Opsummering   


Söderberg   et   al.   finder   i   deres   studie   frem   til,   at   opfattelsen   af   fænomenet   fertilitet   er   paradoksal   
 både   i   tid   og   rum.   Kvinderne   oplever   fertiliteten   dels   som   en   styrke   og   dels   som   noget,   der   kræver   
 undertrykkelse   gennem   prævention.   Fertilitet   som   en   styrke   ses   som   afgørende   for   kvindens   
 identitet   og   følelsen   af   at   være   et   helt   menneske.   Fertiliteten   opleves   både   i   nutiden   og   i   


fremtiden,   men   ses   dog   som   en   mulighed   udelukkende   i   fremtiden.   Muligheden   melder   sig   først,   
 når   rammen   for   det   perfekte   liv   er   skabt,   hvilket   planlægning   er   en   forudsætning   for   –   påvirket   af   
 ydre,   samfundsbestemte   forventninger.   Sexliv   og   forplantning   er   adskilt   i   tråd   med   Giddens’   


definition   af   den   plastiske   seksualitet,   hvilket   forbinder   reproduktion   med   et   aktivt   valg.   Det   
individuelle   valg   hænger   for   kvinderne   sammen   med   et   stort   ansvar.   Ansvaret   er   ligeledes   
forbundet   med   en   skyld   i   tilfælde   af   uplanlagt   graviditet   og   det   at   skulle   vælge   et   barn   fra.      
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